
D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10S

VIGILANZA E SERVIZIO ISPETTIVO

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2026,  n. 1“Legge di Stabilità della Regione Siciliana per il 
triennio 2026-2028”;

Vista     la Legge Regionale 5 gennaio 2026,  n. 2  di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2026-2028;

Visto il D.P.REG. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022 con il  
quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attivazione  del  titolo  2  della  L.R.  n.19/2008:  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Visto D.P.  Reg.  n.  722  del  17/02/2025  di  “Conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive dell'Assessorato Regionale delle Attività 
Produttive al Dott. Dario Cartabellotta” con decorrenza dal 17/02/2025, per la durata di due 
anni;

Visto    il D.D.G. n. 3775/I.A  del 30.12.2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 
Servizio10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo, al Dott. Roberto Tiziano Gaspare Santopietro 
a decorrere dal 01/01/2026 fino al 31/12/2028; 

Vista la Legge Regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato istituito l’Istituto Regionale 
per lo Sviluppo delle Attività Produttive (I.R.S.A.P.);

Visto in  particolare,  l’articolo  19  comma  4  bis  della  citata  L.R.  n.  8,  ai  sensi  del  quale  “il 
Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive  è  autorizzato  a  provvedere  alla 
liquidazione, nei limiti dello stanziamento annuale, delle spese urgenti ed indifferibili delle 
gestioni liquidatorie dei Consorzi Asi”;

Considerato    che, in conseguenza del suddetto art.  19 comma 4 bis, è stato istituito apposito  capitolo 
343321 – spese documentate necessarie per il funzionamento delle gestioni liquidatorie dei 
Consorzi Asi - con la relativa disponibilità finanziaria;

Visto il  D.A. n. 34 del 11/09/2025 con il quale il Consorzio ASI in liquidazione di Enna è stato 
posto  in  Liquidazione  Coatta  Amministrativa con  contestuale  nomina  del  dr.  Marco 
Mazzurco a Commissario della Liquidazione coatta amministrativa del  Consorzio ASI in 
liquidazione di Enna, per la durata di anni tre prorogabile una sola volta per non più di anni 
due; 

vincenza.rubino
Casella di testo
258/10.S DEL 05/02/2026 PALERMO



Vista la  determina n. 07  del  02/12/2025,  con la quale il Commissario del Consorzio A.S.I. in 
L.C.A. di Enna ha chiesto al Dipartimento di anticipare al Dottore Giancarlo Maria Melfa 
la  complessiva somma di  € 3.627,75 utilizzando le  disponibilità  del  Cap.  343321 stante 
l’impossibilità di utilizzare le risorse del Consorzio, poiché sottoposte a pignoramento;

Visto il DRS 3606/10.S del 15.12.2025 con il quale è stata impegnata e liquidata la somma di 
€ 3.627,75  in favore del Dottore Giancarlo Maria Melfa;

Considerato   tuttavia l’art. 15 comma I del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 “Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria” convertito in legge dalla L. 15 luglio 2011, ai sensi del quale il  
Commissario della Liquidazione Coatta Amministrativa “provvede all'estinzione dei debiti 
esclusivamente  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  alla  data  della  liquidazione  ovvero  di 
quelle  che  si  ricavano  dalla  liquidazione  del  patrimonio  dell'ente;  ogni  atto  adottato  o 
contratto sottoscritto in deroga a quanto previsto nel presente periodo è nullo.”

Vista allora l’impossibilità di avvalersi delle risorse stanziate nel Cap. 343321 del Bilancio della  
Regione Siciliana in favore del Consorzio A.S.I. di Enna perché in L.C.A.;

Visto il rigetto del provvedimento n.3606 da parte della competente Ragioneria, per le medesime 
ragioni;

Considerato per questi motivi, la necessità di revocare il DRS 3606/10.S del 15.12.2025

Visto il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33;

Visto l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1) Per le superiori considerazioni, il DRS 3606/10.S del 15.12.2025 è revocato;

Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..

Il Dirigente del Servizio 10.S
      Dott. Roberto Tiziano Gaspare Santopietro


		2026-02-05T12:48:35+0100
	ROBERTO TIZIANO GASPARE SANTOPIETRO




